
 

 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 408 

din 18 august 2021 

cu privire la admiterea plângerii prealabile nr. 42129/28.05.2021 și revocarea în parte a Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 221/28.04.2021, pentru modificarea Hotărârii nr. 8/21.01.2021 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din 

Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022 

 

Având în vedere inițiativa dlui Vlad Codrin-Dacian, exprimată prin referatul de aprobare înregistrat cu nr. 

49300/23.06.2021, 

Analizând raportul de specialitate nr.50002/25.06.2021 al Direcției Autorizare și Guvernanță Corporativă 

și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În baza prevederilor art. 22^1 alin. (1), alin. (3) lit. a), alin. (6), alin. (7), alin. (8), alin. (9), alin. (10) lit. a), alin. 

(11) lit. b), art. 22^2 alin. (2), alin. (3), alin. (4) lit. b) și art. 61 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu 

modificările și completările ulterioare, ale art. 23 și art. 24 din Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 

5599/21.09.2020 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul 

preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, 

precum și emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru 

anul școlar 2021-2022, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordinului Ministerului Educației, 

Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 6564/13.12.2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor 

unităților de învățământ din sistemul național de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Văzând avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Arad, exprimat prin adresa nr. 885/23.04.2021, 

înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 33163/23.04.2021, 

Analizând punctul de vedere al Inspectoratului Școlar Județean Arad înregistrat la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 49728/24.06.2021, 

Urmare a plângerii prealabile înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 42129/27.05.2021 depusă 

de Consiliul Profesoral al Liceului Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și Consiliul Profesoral al Liceului Tehnologic 

de Transporturi Auto "Henri Coandă" Arad, împotriva Hotărârii nr. 221/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, pentru modificarea Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind aprobarea rețelei 

școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 12 voturi pentru, 1 abținere și 8 voturi împotrivă (21 consilieri 

prezenți din totalul de 23),  

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

  



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se admite plângerea prealabilă înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 42129/28.05.2021, 

formulată de către Consiliul Profesoral al Liceului Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și Consiliul Profesoral al 

Liceului Tehnologic de Transporturi Auto "Henri Coandă" Arad prin care se solicită revocarea în parte a Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 221/28.04.2021, respectiv art. 1 punctele 1 și 2 din hotărâre. 

Art. 2. Se revocă punctele 1 și 2 ale art.I din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.221 din 

28 aprilie 2021, pentru modificarea Hotărârii nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-

2022. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.08.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

  



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD Nr. 314/25.06.2021 SECRETAR  GENERAL 

MICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din __________________ 2021 

cu privire la admiterea plângerii prealabile nr. 42129/28.05.2021 și revocarea în parte a Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 221/28.04.2021, pentru modificarea Hotărârii nr. 8/21.01.2021 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din 

Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022 

 

Având în vedere inițiativa dlui Vlad Codrin-Dacian, exprimată prin referatul de aprobare înregistrat cu nr. 

49300/23.06.2021, 

Analizând raportul de specialitate nr.50002/25.06.2021 al Direcției Autorizare și Guvernanță Corporativă 

și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În baza prevederilor art. 22^1 alin. (1), alin. (3) lit. a), alin. (6), alin. (7), alin. (8), alin. (9), alin. (10) lit. a), alin. 

(11) lit. b), art. 22^2 alin. (2), alin. (3), alin. (4) lit. b) și art. 61 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu 

modificările și completările ulterioare, ale art. 23 și art. 24 din Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 

5599/21.09.2020 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul 

preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, 

precum și emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru 

anul școlar 2021-2022, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordinului Ministerului Educației, 

Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 6564/13.12.2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor 

unităților de învățământ din sistemul național de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Văzând avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Arad, exprimat prin adresa nr. 885/23.04.2021, 

înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 33163/23.04.2021, 

Analizând punctul de vedere al Inspectoratului Școlar Județean Arad înregistrat la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 49728/24.06.2021, 

Urmare a plângerii prealabile înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 42129/27.05.2021 depusă 

de Consiliul Profesoral al Liceului Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și Consiliul Profesoral al Liceului Tehnologic 

de Transporturi Auto "Henri Coandă" Arad, împotriva Hotărârii nr. 221/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, pentru modificarea Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind aprobarea rețelei 

școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022, 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se admite plângerea prealabilă înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 42129/28.05.2021, 

formulată de către Consiliul Profesoral al Liceului Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și Consiliul Profesoral al 

Liceului Tehnologic de Transporturi Auto "Henri Coandă" Arad prin care se solicită revocarea în parte a Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 221/28.04.2021, respectiv art. 1 punctele 1 și 2 din hotărâre. 

Art. 2. Se revocă punctele 1 și 2 ale art.I din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.221 din 

28 aprilie 2021, pentru modificarea Hotărârii nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-

2022. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  SECRETAR  GENERAL 

Serviciul Administrație Publică Locală                                                       Cod.PMA-S4-01                                                                                                                                                       
Red./Dact. S.F.  



                                            

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Vlad Codrin-Dacian, consilier local, 

Nr. 49300/23.06.2021 

 

      

 

   

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare 

a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea nr.216/2016 îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

admiterea plângerii prealabile nr. 42129/28.05.2021 și revocarea în parte a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 221/28.04.2021, pentru modificarea Hotărârii nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul 

Arad pentru anul școlar 2021-2022, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

În baza prevederilor art.22^1, alin.(1), alin.(3) lit.a), alin.(6), alin.(7), alin.(8), alin.(9), alin.(10) lit.a), alin.(11) 

lit.b), art.22^2 alin.(2), alin.(3), alin.(4) lit.b) și art. 61 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările 

și completările ulterioare, ale art.23 și art.24 din Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 5599/21.09.2020 

pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de 

stat, evidența efectivelor de preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea 

avizului conform în vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2021-

2022, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordinului Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și 

Sportului nr. 6564/13.12.2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităților de învățământ din 

sistemul național de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, 

Văzând avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Arad, exprimat prin adresa nr. 885/23.04.2021, 

înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr.33163/23.04.2021, 

Analizând punctul de vedere al Inspectoratului Școlar Județean Arad înregistrat la Primăria Municipiului 

Arad cu nr.__________/___________2021, 

Urmare a plângerii prealabile înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 42129/28.05.2021 depusă 

de Consiliul Profesoral al Liceului Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și Consiliul Profesoral al Liceului Tehnologic 

de Transporturi Auto "Henri Coandă" Arad, împotriva Hotărârii nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, modificată prin Hotărârea nr. 221/28.04.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 

2021-2022. 

 

P R O P U N 

 

admiterea plângerii prealabile nr. 42129/28.05.2021 și revocarea în parte a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 221/28.04.2021, pentru modificarea Hotărârii nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad 

pentru anul școlar 2021-2022 

 

Vlad Codrin-Dacian, 

consilier local 

 

 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                    

DIRECȚIA AUTORIZARE ȘI GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ                                    

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Nr. 50002/25.06.2021 

Raport de Specialitate 

 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 49300/23.06.2021 a domnului Vlad Codrin-Dacian, consilier 

local,  

Obiect: proiectul de hotărâre cu privire la admiterea plângerii prealabile nr. 42129/28.05.2021 și revocarea în 

parte a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 221/28.04.2021, pentru modificarea Hotărârii nr. 

8/21.01.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a unităților de 

învățământ preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022 

 

Considerente tehnice, economice și generale: 

În conformitate cu avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Arad, exprimat prin adresa nr. 

885/23.04.2021, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr.33163/23.04.2021. 

 Punctul de vedere al Inspectoratului Școlar Județean Arad, exprimat prin adresa nr. 1278/23.06.2021, 

înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr.49728/24.06.2021 cu privire la menținerea avizului conform 

comunicat prin adresa nr. 885/23.04.2021, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr.33163/23.04.2021. 

Punctul nostru de vedere a fost clar exprimat în Raportul de specialitate nr. 45877/10.06.2021 la proiectul 

de hotărâre cu privire la  respingerea plângerii prealabile formulată împotriva Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 221/28.04.2021, pentru modificarea Hotărârii nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad 

pentru anul școlar 2021-2022 

 

Luând în considerare cele de mai sus, 

 

P R O P U N E M 

 

Menținerea punctului de vedere și solicităm respingerea plângerii prealabile formulată împotriva 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 221/28.04.2021, pentru modificarea Hotărârii nr. 

8/21.01.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a unităților de 

învățământ preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022. 

 

  Administrator Public,                Director Executiv- Direcția Autorizare și Guvernanță Corporativă 

      Bogdan Boca                                                                 Claudia Macra 

 

 

Director Executiv- Direcția Economică                               Şef  Serviciul Buget,                                                             

              Claudia Grozavu                                                         Olimpia Stoica 

 

 

                                                             Şef Serviciul Învățământ, Sănătate                        

                                                           Ioan Bătrȋn        

   

           

                                                                                  Viza Serviciului Juridic, contencios 

 Nume și prenume _______________________ 

Semnătura _______________________ 




























































